
10 MLADÁ FRONTA DNES ❘ čtvrtek 12. 9. 2024

Ekonomika

D
rahá elektřina a plyn nadá-
le trápí tuzemské firmy.
Ceny sice nejsou tak vyso-
ké jako bezprostředně po
ruské invazi na Ukrajinu,

ale zůstávají vysoko a podnikům
zvyšují náklady. O to hůře se jim
pak konkuruje zahraničním fir-
mám.
„Předminulý týden jsme zasmluv-

nili energie na příští rok. Budeme
platit dvouapůlnásobek cen, které
byly před energetickou krizí. Teh-
dy tvořily energie asi deset procent
našich nákladů, dnes to je zhruba
čtvrtina celkových nákladů,“ vypo-
čítává Petr Novosad ze Sklárny Har-
rachov.
Vratká pozice tuzemského prů-

myslu je vidět i na datech za celou
ekonomiku, která pravidelně zve-
řejňuje Český statistický úřad.
V červenci průmyslová produkce
oproti loňsku klesla skoro o dvě
procenta.
„Celková průmyslová výroba

v Česku je dnes zhruba na stejné
úrovni jako v roce 2017,“ komentu-
je červencová data hlavní ekonom
poradenské společnosti Deloitte Da-
vid Marek.
Podobně jako v uplynulých le-

tech se pokles v červenci týkal hlav-
ně energeticky náročných oborů,
jako jsou výroba kovů, hutnictví či
slévárenství. „Všichni jsou v přeží-
vacím módu. Dostáváme zakázky
po firmách, které například v Ně-
mecku krachují. Celé slévárenství
je na sestupu. Vidíme to i v Česku,
problémy má třeba Kovosvit. Trh
se od začátku roku neoživil,“ popi-
suje Peter Olžbut, který šéfuje ob-
chodu ve Slévárnách Kuřim.

Netuší přitom, co má očekávat
v dalších měsících. „Ani naši zákaz-
níci to nevědí. Dodáváme do růz-
ných odvětví, všude je to o pokle-
su,“ líčí Olžbut.
V těžkém průmyslu jsou komodi-

ty, jako elektřina, ropa nebo plyn,
nejen režijním nákladem, ale lec-
kdy i základní surovinou pro výro-
bu. „Často vzývaná fotovoltaika
těmto firmám pomůže v řádu jed-
notek procent, situaci však neřeší,“
uvádí šéf Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR Jo-
sef Jaroš.
Fotovoltaika nepomůže ani zmí-

něné společnosti Sklárny Harra-
chov. „Spočítal jsem, že do výroby
bych potřeboval asi čtyři stovkyma-
lých elektráren. Zároveň by alemu-
selo svítit neustále. Soláry můžeme
v provozu využít třeba na svícení,
ale ne na tavení skla,“ vysvětlil No-
vosad.

Odraz německých potíží
Alespoň mírné oživení oproti loň-
sku hlásí chemický průmysl. I ten
ale s drahými energiemi bojuje.
„Lze předpokládat, že bude pokra-
čovat omezování některých chemic-
kých výrob a snižování jedné z nej-
větších předností českého chemické-
ho průmyslu, kterou je exportní vý-
konnost,“ uvedl Ivan Souček, ředi-
tel Svazu chemického průmyslu ČR.
Německo provozy těžkého che-

mického průmyslu dokonce už zaví-
rá. Podle ekonoma J&T Banky Pet-
ra Sklenáře totiž nedokážou konku-
rovat firmám například z USA. Plyn
a elektřina v Evropě jsou několika-
násobně dražší než ve Spojených
státech, jak upozornil.
Z Německa se problémy přelévají

do Česka, protože sousední země je
pro velkou část tuzemských firem
významným obchodním partne-
rem. „Po covidové krizi, energetic-

ké krizi, ukrajinském konfliktu a vy-
soké inflaci průmyslové podniky již
pátý rok bojují s faktory, které mo-
hou jen minimálně ovlivňovat.
A ani teď se nemohou – s ohledem
napokles poptávky z Německa – ob-
razně řečeno nadechnout,“ shrnu-
je situaci Petr Kymlička, partner
v poradenské skupině Moore.
Předsedkyně Ocelářské unie Mar-

cela Kubalová upozorňuje, že pro
oceláře jsou problémem mimo jiné
klimatické cíle vytyčené Evropskou
unií. „Potřebují ke své realizaci
nové technologie, které jsoumnoh-
dy pouze ve stadiu výzkumu,“ říká.

„Výroba surové oceli za druhé čtvrt-
letí letošního roku v Česku dosáhla
681 tisíc tun, což je proti loňsku po-
kles o více než 260 tisíc tun,“ podo-
týká.

Příští rok? Žádná sláva
Sklenář očekává, že ve zbytku letoš-
ního roku bude situace průmyslu
stejná jako v posledních dvou le-
tech. „To znamená vývoj, kdy výsle-
dek bude blízko nuly. Průmyslová
výroba jako celek se poslední dva
roky moc nemění. Pod tím celko-
vým číslem se ale rozevírají nůžky
mezi obory,“ vysvětluje.
Rozdíly mezi jednotlivými obory

jsou docela výrazné. Zatímco řada

odvětví se lopotí v červených
číslech, farmacii nebo automobil-
kám se daří. Výroba aut se dokonce
podle Sklenáře v letošním roce do-
stala na historická maxima, byť ko-
nec druhého kvartálu už nebyl ide-
ální. „Stále jsme ale na vyšší úrov-
ni. Například ve srovnání s rokem
2017 jsme zhruba o třetinu výš,“ při-
pomíná analytik.
Za dobré výsledky podle něj tu-

zemský automobilový průmysl vdě-
čí tomu, že zdejší podniky nevsadi-
ly na elektromobilitu v takové míře
jako sousední Německo. Tamní au-
tomobilky se v poslední době potý-
kají s velkými problémy. Volkswa-
gen se chystá propouštět, akcie
BMW klesly na čtyřleté minimum.
Česko nicméně v tomto ohledu

nemá vyhráno. Německé potíže se
totiž časem promítnou do zdejšího
prostředí. Mnoho tuzemských fi-
rem funguje bez dodavatelů.

Zachrání to domácnosti
Ekonom J&T Banky Sklenář očeká-
vá, že německý průmysl už brzy na-
jde dno, od něhož se budemoct po-
malu odrážet. „Část potíží v Němec-
ku se dořeší, eurozóna bude snižo-
vat úroky. Pro rychlý obrat ale dů-
vod nevidím,“ zmiňuje.
Na to, jak těžkými časy český prů-

mysl prochází, se podle něj se situa-
cí v porovnání s okolními zeměmi
vyrovnává ještě docela dobře. „Ně-
mecko je v průmyslové výrobě fak-
ticky sedm let v poklesu. Z toho vy-
chází, že když máme stagnaci dva
roky, tak je to ještě dobrý výsle-
dek,“ dodává.
Aktuální výsledky tuzemského

průmyslu jsou v souladu s prognó-
zami ohledně celkového výkonu
ekonomiky pro letošní rok. Ten
ekonomové odhadují v okolí jedno-
ho procenta. Ekonomiku mají letos
táhnout hlavně útraty domácností.

Jak se daří tuzemskému průmyslu
Vývoj průmyslové produkce v Česku (v %)

-5,0

-4,5

-4,0

-3,5

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

7/246/245/244/243/242/241/2412/2311/2310/239/238/237/236/235/234/233/232/231/23

meziroční (očištěný od kalendářních vlivů) meziměsíčně (očištěný od sezonních vlivů)

1,1 %
má být podle ministerstva financí
tempo růstu tuzemské ekonomiky

za celý letošní rok.

-1,8 %
O tolik nižší hodnotu měly nové
zakázky letos v červnu oproti
témuž měsíci loňského roku.

-2,2 %
O tolik klesl oproti loňsku
zpracovatelský průmysl.

-11,1 %
představoval v červnu

meziroční pokles v oboru
těžby a dobývání.

Pozn.: kalendářní vlivy zahrnují počet pracovních dnů, svátků atd.; sezonní vlivy zahrnují vliv počasí apod. Pramen: Český statistický úřad

Denní změna -1,03 %

Sabina Ali
redaktorka MF DNES

Px
DENNÍ

Česko 3,68 3,70 3,75
Německo 2,11 2,16 2,22
Francie 2,81 2,88 2,93
Itálie 3,47 3,53 3,58
Španělsko 2,93 2,98 3,03

DLUHOPISY včera před týd.1565,25 14,76 %Px
ROČNÍ
ZMĚNA

SUPER
STŘEDAA ČTVRTEK

11. 9. – 12. 9. 2024

LadY SijamkaFrantIk

Amina

Sij

Korgi

JackiLadk

DZou Kokr

Plná cena (bez samolepek)

8 samolepek

15 samolepek

399,90 Kč
+149,90 Kč

+79,90 Kč

NAŠE
CENA

1150
NAŠE
CENA

9790

1690
2690/

-37%

Bohemia Sekt
Demi sec

0,75 l
1 l=130,53Kč

Tatra
Mléko trvanlivé 1,5%

1 l

Kefírové mléko
450 ml

více druhů
100ml=3,76Kč

Nabídka platí od 11. 9. do 17. 9. 2024.

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

Již od7990Kč

Nasbírej celou smečku
a psina může začít
Akce trvá od 4. 9. do 3. 12. 2024. Více na billa.cz

12ks

Českému průmyslu
se dýchá jen těžce
Dusí ho ceny energií i problémy Německa. Lépe jen tak nebude

Vratká pozice
českého průmyslu
je vidět na datech
za celou ekonomiku.


